
        

                              

21. august 2009 EM 2009/139

I medfør af § 35 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til fo-
respørgselsdebat:

Forslag  til  forespørgselsdebat  om  skatteforholdene  for  nystartede  selvstændige 
erhvervsdrivende og nødvendigheden af Skattekommissionens undersøgelser heraf.
(Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse: 
I Naalakkersuisuts koalitionsaftale forpligter koalitionspartierne sig til at nedsætte en skatte-
kommission. Det fremgår bl.a. af koalitionsaftalen, at skattekommissionen skal undersøge de 
eksisterende beskatningsformer indenfor en række konkrete områder samt foretage en analyse 
af det sociale område og det boligmæssige ydelsessystem. Dette fornuftige initiativ støtter vi 
fuldt op om fra Inuit Ataqatigiit. 

Jeg ønsker med denne forespørgselsdebat imidlertid også at sætte fokus på skatteforholdene 
for nystartede selvstændige erhvervsdrivende og herunder mindre innovative fødevareprodu-
cerende virksomheder. 

Jeg finder således, at det er vigtigt, at vi Grønland skaber stadig bedre muligheder og rammer 
for  forbedring  af  nye  selvstædige  erhvervsdrivendes  muligheder.  Uden erhvervs-udvikling 
bliver der nemlig ikke råd til den velfærdsudvikling, som vi alle ønsker. Det bør alene satses 
på erhvervsudvikling i reelt privat regi – vi har ofte nok set, at det offentlige (og politikerne) 
ikke  egner  sig  til  at  drive  erhvervsvirksomhed.  En  forbedring  af  rammebetingelserne  for 
erhvervsudviklingen kan samtidig være med til at forøge den private andel af den grønlandske 
samfundsøkonomi, hvilket vil være ganske hensigtsmæssigt.

I skattekommissionens arbejde bør det derfor inddrages, hvorledes skattesystemet kan raffine-
re mulighederne for etablering af selvstændig erhvervs virksomhed. Det kunne f.eks. overve-
jes, at lade nystartede private virksomheder nyde skattefrihed i en 3-årig opstartsperiode. 

Det er min forhåbning, at dette tiltag vil kunne medføre nyetablering af bl.a. fødevareproduce-
rende virksomheder, som kunne medvirke til at realisere de ofte udtalte politiske ønsker om 
en øget selvforsyning af fødevarer. Man kunne forestille sig, at et sådant tiltag ville kunne an-
spore befolkningen i bygderne til i højere grad at tage ansvar for deres egen skæbne og over-
tage deres lokale indhandlingsanlæg m.h.p. at drive dem i selskabsform, hvilket givetvis ville 
være mere effektivt i fh.t. den måde, anlæggene drives på i dag. Ligeledes kunne et sådant til-
tag anspore nyuddannede sig i højere grad at etablere egen virksomhed. 
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De nævnte eksempler er ikke udtømmende og kan naturligvis ikke stå alene. Andre tilgange 
til problemet og andre forslag bør også indgå i kommissionens overvejelser. Ligeledes bør 
kommissionen i den anledning også overveje hvorledes det sikres, at ordningerne udformes så 
de ikke kan misbruges af konkursryttere og lykkeriddere. 

Jeg er sikker på, at Inatsisartuts partier under denne forespørgselsdebat vil kunne fremlægge 
yderligere idéer til drøftelse. 

Det er min forhåbning, at vi på baggrund af en konstruktiv debat om disse idéer kan skabe 
enighed om vedtagelse af en inatsisartutudtalelse m.h.p. at fremme Skattekommissionens ar-
bejde.
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